1.1 A inscrição deverá ser realizada por meio eletrônico, no portal da UTFPR, disponível em
https://www.utfpr.edu.br/editais/concursos#b_start=0, ou presencialmente no campus para o qual a vaga
se destina.

1.2 A taxa de inscrição será de R$ 99,00 (noventa e nove reais) para a(s) vaga(s) cujo requisito de
titulação é Pós-Graduação, R$ 118,00 (cento e dezoito reais) para a(s) vaga(s) cujo requisito de titulação é
Mestrado e R$ 161,00 (cento e sessenta e um reais) para a(s) vaga(s) cujo requisito de titulação é
Doutorado.

1.3 O período de contratação será de 06 (seis) meses, sendo admitida sua prorrogação, no
interesse da Administração e nas hipóteses legais vigentes, desde que o prazo do contrato não exceda 02

[...]

(dois) anos, conforme dispõe a Lei 8.745, de 9 de dezembro de 1993.

1.4 A remuneração será composta pelo Vencimento Básico do cargo, acrescido da Retribuição
por Titulação (RT), de acordo com a titulação apresentada. Para o regime de 40 (quarenta) horas, o
vencimento básico será de R$ 4.326,60 (quatro mil trezentos e vinte e seis reais e sessenta centavos)
acrescido de R$ 648,99 (seiscentos e quarenta e oito reais e noventa e nove centavos) para Pós-
Graduação, R$ 1.622,47 (mil seiscentos e vinte e dois reais e quarenta e sete centavos) para Mestrado e R$
3.731,69 (três mil setecentos e trinta e um reais e sessenta e nove centavos) para Doutorado.